قال ثقة روى عنه البخاري

(Dârekutnî’ye) Ali b. Hakem el-Mervezî hakkında ne
dersin dedim. “O sikadır ve Buhârî ondan rivâyette bulun-
muştur” dedi.15

Suâlât türü eserlerin tasnifi ise müelliflerinin takip et-
tikleri metotlara göre farklılık arz etmektedir. Örneğin, Hâ-
kim en Nîsâbûrî (v. 404/1014) ve Sülemî (v. 412/1021)
Suâlât’larını râvi isimlerine, Ebû Dâvud (v. 275/888) ve
Âcurrî (v. ?) beldelere göre düzenlerken Siczî (v. 438/1046)
ve Muhammed b. Osman b. Ebî Şeybe (v. 297/909) gibi
âlimler de eserlerini belirli bir tertip gözetmeden kaleme al-
mışlardır.

b. Cerh ve Ta‘dîl Açısından

Suâlâtların en önemli özelliği, râvilerin rivâyet ehliyeti-
ne sahip olup olmadıklarının âlimler arasında kullanılagelen
muhtelif cerh ve ta’dîl lafızlarıyla belirtilmesidir.

148 yılında vefat ettiğini söyledi”32 şeklindeki sözleri h.
198 yılında vefat eden Yahyâ b. Saîd’in, Nuaym b. Hakîm’le
mülazemetinin mümkün olduğunu tarihen isbat etmektedir.
Berkânî de Dârekutnî’ye Mutahhar b. Süleymân’ı yalancılık-
la nitelendirmesinin sebebini sorduğunda hocası Dârekutnî,
Mutahhar b. Süleymân’ın 304/917 senesinde Firyâbî’den
hadis semâ ettiğini iddia ettiğini ancak Firyâbî’nin 300/912
senesinin şevvâl ayında hadis nakletmeyi bıraktığını,
301/913 senesinin muharrem ayında da vefat ettiğini söyle-
yerek Mutahhar ile Firyâbî’nin mülâki olmadığını ifade et-
miştir.33

Hoca ve talebelerine değinilir. Bu yolla râvinin hem da-
ha iyi tanınması sağlanmakta hem de rivâyetlerin tesbiti
noktasında hoca-talebe ilişkisine dikkat çekilmektedir.

bilgiler bulmak da mümkündür. Örneğin Silefî (v.
576/1180), hocası Hamîs el-Havzî’ye (v. 510/1116), Ebû
Tâlib es-Sayrafî hakkında sorduğunda Hamîs, onun Rafızî
olmakla itham edildiğini ve İsmaîlî propagandacıların Bağ-
dat’a geldiği sıralarda oradan ayrıldığını söyleyerek
İsmaîlîlerin Bağdat’a gelişine işaret etmektedir.48 Ali b.
Medînî’nin, Kur’ân’ın mahlûk olduğunu, Allah’ın ahirette
görülmeyeceğini ve Hz.

Bu anlamda suâlâtlar cerh ve tadîl
âlimlerinin râviler hakkındaki kanaatini birinci elden nak-
letmesi itibariyle ricâl ilmi alanında birçok esere kaynaklık
vazifesi görmüştür. Hatîb el-Bağdâdî’nin (v. 463/1071)
Târîhu Bağdât’ı ve İbn Asâkir’in (v. 571/1175) Târîhu
Dımaşk’ı başta olmak üzere Mizzî’nin (v. 742/1342)
Tehzîbu’l-Kemâl’i, Zehebî’nin (v. 748/1347) Siyeru a‘lâmi’n-
nübelâ’sı, İbn Hâcer’in (v. 852/1448) Tehzîbu’t-Tehzîb ve el-
İsâbe’si ve daha birçok eserde suâlâtlardan oldukça fazla
nakil yer almaktadır. Örnek olması açısından Târîhu Bağdât
ve Târîhu Dımaşk’ın hangi suâlâtlara ne kadar atıfta bulun-
dukları aşağıda tablo halinde verilmiştir. Bu tesbitte Ekrem
Ziya Ömerî’nin Mevâridu’l-Hatîb el-Bağdâdî fî târîhi Bağdâd51

48 Silefî, Suâlâtu’s-Silefî li Hamîs el-Havzî, s. 48.
49 Muhammed b. Osman b. Ebî Şeybe, Suâlât, s. 103.
50 Sülemî, a.g.e., s. 94.
51 Ömerî, Ekrem Ziyâ, Mevâridu’l-Hatîb el-Bağdâdî fî târîhi Bağdâd, Riyâd,

1405/1985.

Hanbel’in Kitâbu’l-İlel ve Ma‘rifetu’r-ricâl’i
de soru-cevap metoduyla telif edildiğinden suâlât türü eser-
ler kapsamında değerlendirilebilmektedir. Bu çalışmada,
neşredilen suâlâtlardan ulaşabildiklerimiz kısaca tanıtıla-
caktır.

1- Suâlâtu Muhammed b. Osmân b. Ebî Şeybe li
Ali b. el-Medînî

Muvaffak b. Abdullah (Riyad, 1404/1984) tarafından
tahkik edilerek neşredilen Suâlât, mükerrerlerle birlikte 260
meseleye dair Ali b. Medînî’nin (v. 234/848), Muhammed b.
Osmân b. Ebî Şeybe’ye (v. 297/909) verdiği cevapları ihtivâ
etmektedir.

Muhtevâsını daha çok Basralıların oluşturduğu
Suâlât’ta kaderî düşüncesine mensup çok sayıda râvinin
bulunması dikkat çekmektedir. Muhtemelen bundan dolayı
Muhammed b. Osmân, esere şu cümlelerle girizgâh yapmış-
tır: “Yahyâ b.

ta‘dili ile ilgili Ahmed b. Hanbel’e (v. 241/855) sorduğu soru-
lara karşılık aldığı cevapları ihtivâ etmektedir. Ziyâd Mu-
hammed Mansûr’un yazdığı 150 sahifelik girişle 1994/1414
tarihinde Medine’de tek cilt halinde neşredilmiştir.

Girişinde bazı hadislerin illetleri ve ravîlerin hatalarına
dair açıklamaların yer aldığı Suâlât,68 bablar halinde tasnif
edilmiştir. İlk babı tarih bahsiyle başlayan eser, beldelere
göre sıralanmış sika râviler ile devam etmekte Kûfeli ve Bağ-
datlı zayıf râviler bölümleriyle son bulmaktadır.69 Eserde 596
râvinin cerh ve ta‘dîl durumlarına yönelik bilgi yer almakta-
dır.

10- Kitâbu’l-İlel ve ma’rifetu’r-ricâl
Ahmed b. Hanbel’in oğlu Abdullah’ın (v. 290/903), ba-

basının hadis râvileri hakkındaki tenkit ve görüşlerini bir
araya getirdiği bu eser, ricâl ilmine ait en eski kaynaklardan
biri olma özelliğine sahiptir. İlk defa Talât Koçyiğit ve İsmail
Cerrahoğlu tarafından iki cilt halinde (I, Ankara 1963; II,
İstanbul 1987) basılmıştır. Vasiyyullah Abbas’ın dört cilt
halindeki (Beyrut, 1408/1988) neşri de bilinen neşirler ara-
sındadır. Ricâl ve ilele dair İbn Hanbel’den nakledilen bilgiler
Abdullah’la sınırlı olmayıp bir diğer oğlu Ebü’l-Fadl Sâlih (v.
266/879) ve İbn Hanbel’in talebelerinden Ebû Bekir el-
Mervezî (v. 275/888) ile Ebu’l-Hasan el-Meymûnî (v. 274/
887) tarafından da rivâyet edilmiştir. Söz konusu üç ismin
rivâyetleri Vasiyyullah Abbas (Bombay 1408/1988), Subhî
el-Bedrî (Riyâd, 1409/1989) Ebû Ömer el-Ezherî (Kahire,
1430/2009) tarafından neşredilmiştir. Ayrıca Muhammed
Hüsam Beydûn, Abdullah’ın rivâyetleri ile Sâlih, Mervezî ve
Meymûnî’nin rivâyetlerini bir araya getirerek el-Câmi‘ fi’l-ilel
ve ma‘rifeti’r-ricâl adıyla iki cilt halinde (Beyrut, 1410/1990)
neşretmiştir.

Bu esere çok değer vermiş olsa gerek ki buradaki bilgi-

68 Ebû Dâvud, Suâlât, s. 156-165.
69 Ebû Dâvud, a.g.e., s. 166-374.

lerin bir kısmını el-Cerh ve’t-ta‘dîl adlı eserinde rivâyet eden
İbn Ebî Hâtim (v. 327/939), bunu İbn Hanbel’in oğlu Abdul-
lah aracılığıyla aldığını da beyan etmektedir.70 Eserde ilelu’l-
hadis konusu kapsamına giren irsâl, inkıta, şazz, münker,
râvinin teferrüdü, idrâc, tashîf ve tahrîf gibi hususların yanı
sıra ricâl ilmini ilgilendiren vefâyat, cerh ve ta‘dîl, isim, kün-
ye, neseb gibi bilgilere değinilmektedir.71

11- Suâlâtu Ebî Bekr el-Esrem li Ahmed b. Hanbel
Ahmed b. Hanbel’in, talebesi Ebû Bekr Ahmed b. Mu-

hammed el-Esrem’e (v. 273/886) verdiği cevaplardan müte-
şekkil bu eserin birkaç baskısı mevcuttur. Âmir Hasan Sabrî
(Beyrut, 1425/2004), Hayrullah eş-Şerif (Riyâd, 1422/2001)
ve Ömer el-Ezherî tarafından (Kahire, 1428/2007) tahkik
edilerek neşre sunulmuştur. el-Ezherî kitabın sonuna Ebu
Bekr el-Esrem’in Suâlât haricinde Ahmed b. Hanbel’den
naklettiği merviyyâtı da eklemiştir.72

Cerh ve ta’dîl meseleleri, râvilerin isim ve tarihleri gibi
konularda Ahmed b. Hanbel’in görüşlerinin yer aldığı eserde
Ali b. Medînî, Yahyâ b. Maîn, Yahyâ b. Saîd, Abdurrahman
b. Mehdî gibi pek çok meşhur cerh ve tadîl imamının görüş-
leri de nakledilmektedir.

12- Suâlâtu Ebî Osman Saîd b. Amr el-Berzeî li Ebî
Zür‘a er-Râzî

Eser, Berzeî’nin (v. 292/905) hadis râvileri hakkındaki
sorularına Ebû Zür‘a er-Râzî’nin (v. 264/877) verdiği cevap-
lardan meydana gelmektedir. Diğer suâlâtların aksine sade-
ce zayıf râvileri ele alan bu çalışmayı Sa‘dî el-Hâşimî, Ebû
Zür‘a hakkında hazırlamış olduğu Ebû Zürʻa er-Râzî ve
cühûdühû fi’s-sünneti’n-nebeviyyemea tahkîki kitâbihî ed-
Duafâ ve ecvibetihî alâ es’ileti’l-Berzeî adlı üç ciltlik çalışma-
sının ikinci cildinde (Medine, 1409/1989) neşretmiştir.

70 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, V, 7.
71 Ahmed b. Hanbel, el-İlel ve ma‘rifetu’r-ricâl (nâşirin önsözü), I, 111.
72 Ebû Bekr el-Esrem, Suâlât, s.

Suâlât’ta ise bu beldelere dair herhangi
bir kaydın söz konusu olmaması kaybolan cüzlerin de sözü
edilen beldeleri içerdiği ihtimalini güçlendirmektedir.77

14- Suâlâtu’l-Hâkim en-Nîsâbûrî li’d-Dârekutnî
Hâkim en-Nîsâbûrî (v. 405/1014) tarafından kaleme

alınan, Muvaffak b. Abdullah’ın tahkikiyle (Riyâd,
1404/1984) neşredilen Suâlât, Dârekutnî’nin (v. 385/995)
Bağdat, Basra ve Kûfe ulemasından mükerrerlerle birlikte
531 kişinin cerh ve ta’dîl durumlarına dair hükümlerini
içermektedir.

Hâkim, Suâlât’ın girişinde cerh ve ta‘dîl durumlarını
bilmediği Bağdatlı bazı hadis âlimlerinin isimlerini yazıp
Dârekutni’ye gönderdiğini, Dârekutnî’nin de kendi hattı ile
isimlerin altına cerh ve ta‘dîl durumlarını kaydettiğini, daha
sonra Dârekutnî ile görüştüğünde ise bunları kendisine biz-
zat sorduğunu söylerek kitabın telifine dair bilgi vermekte-
dir.78 Suâlât’ta genel anlamda kütüb-i sitte özel anlamda da
Buhârî (v. 256/870) ve Müslim’in (v. 261/875) ricâline ayrı-
ca bir ehemmiyet verildiği görülmektedir. Ayrıca eserde
Buhârî’nin kendisinden rivâyette bulunup da Müslim’in
rivâyette bulunmadığı râviler ile tenkid edilen râvilere dair
bol miktarda bilgi bulmak mümkündür.79

15- Suâlâtu Ebî Abdillah b. Bukeyr ve gayrihi li’d-
Dârekutnî

Hüseyin b. Ahmed b. Bukeyr’in (v. 381/991), râvilere
dair hocası Dârekutni’ye sorarak elde ettiği bilgileri ihtiva
eden bu küçük hacimli cüz, Ali Hasan Ali’nin tahkikiyle
(Ammân, 1408/1988) neşredilerek ilim dünyasına kazandı-
rılmıştır.

77 Âcurrî, a.g.e. (muhakkikin önsözü), I, 113.
78 Hâkim en-Nîsâbûrî, Suâlât, s. 84.
79 Hâkim en-Nîsâbûrî, a.g.e. (muhakkikin önsözü), s.

Eserin baş tarafı Buhârî ve Müs-
lim’in tahricte bulunup Nesâî’nin Duafa’sında zikrettiği
raviler hakkındadır.80 Bu bölümde râvilere dair önce
Nesâî’nin (v. 303/915) daha sonra da Dârekutnî’nin hükmü
zikredilmektedir. Eserin geri kalan bölümünde ise Süfyan
es-Sevrî, Mâlik b. Enes, Eyyûb es-Sahtiyânî, Zührî gibi pek
çok âlimin hadis rivâyetinde en güvenilir talebelerinin kimler
olduğu bilgisi yer almaktadır.81

16- Suâlâtu Ebî Abdirrahman es-Sülemî li’ d-
Dârekutnî

Süleyman Ateş (Riyad, 1408/1988) ve Mecdî Fethî’nin
(Mısır, 1413/1992) tahkikiyle neşredilen cüz, Ebû Abdur-
rahman es-Sülemî’nin (v. 412/1021) hocası Darekutni’ye
yönelttiği soruları ihtivâ etmektedir. Ebû Ömer el-Ezherî,
gerek Ateş’in gerekse Mecdî Fethî’nin kullandıkları nüsha-
larda birtakım fazlalık, eksiklik ve tahriflerin var olduğunu
dile getirerek Suâlât’ı 1427/2006 tarihinde Kahire’de yeni-
den neşretmiştir.82

518 nakli içeren Suâlât’ı okuyucuya kolaylık sağlasın
diye alfabetik sıraya göre râvileri anlatan Sülemî, künyelere
dair de müstakil bir bölüm açmıştır.83 Dârekutnî, diğer
sualatlarında olduğu gibi râviler ve ilelu’l-hadis hakkında
yöneltilen sorulara benzer bir uslûb ve metotla cevap ver-
mektedir.

17- Suâlâtu Ebî Bekr el-Berkânî li’d-Dârekutnî
Ebû Bekr el-Berkânî’nin (v. 425/1034), cerh-ta’dîl ve

ilelu’l-hadise dair hocası Dârekutnî’ye yönelttiği soruları
ihtivâ eden bu eser, ilk olarak Abdurrahim Ahmed el-
Kaşkarî (Pakistan, 1405/1985), daha sonra Mecdî Fethî

80 İbn Bukeyr, Suâlât, s. 24-41.
81 İbn Bukeyr, a.g.e., s. 41-57.
82 Sülemî, Suâlât, (muhakkikin önsözü), s. 25.
83 Bkz. Sülemî, a.g.e., s.

(Kahire, 1409/1989) ve son olarak da Ebû Ömer el-Ezherî
(Kahire, 1427/2006) tarafından tahkik edilerek neşredilmiş-
tir.

el-Ezherî, Suâlât’a yazdığı girişte gerek Pakistan ve Ka-
hire’de basılan baskıların eksik olduğuna dikkat çekmekte,
Abdurrahim Ahmed el-Kaşkarî’nin üç cüzden müteşekkil
olan Suâlât’ın ilk iki cüzünü; Mecdî Fethî’nin ise sadece
üçüncü cüzünü